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Abstract

Muscle diseases, in which the dysfunction in the tissue is due to pathology in

the muscle cell itself rather than damage of the nervous system, are collectively known

as myopathies. Thus, the most general statement is that myopathy is a condition

involving muscle tissue with different etiopathogenesis, different distribution scheme

of muscle disfunction and diverse clinical course, and the consequences for the affected

person. As muscle tissue also undergoes age-related processes - 'sarcopenia' - this

tissue can also become an indicator of health status. It is therefore not out of the

question that a biopsy of muscle, a tissue that is relatively easy to access, may have

broad indications. Consequently, it is advisable to gain much more knowledge about

the observable even tiniest elemental and biomolecular changes in muscle tissue. One

of the aims of this thesis was to provide a basis for such input.

In order to study the differences resulting from the elemental composition of

muscle fibres, the synchrotron radiation X-ray fluorescence (SR-XRF) technique was

used, which is a type of qualitative and quantitative method for imaging the spatial

distributions of elements in biological samples. It is a multi-element analysis method,

the great advantage of which is the possibility of determining not only the elements

necessary for muscle function, but also those whose importance is less well known and

whose content in muscle fibres is lower. Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR)

was used to investigate the differences resulting from the biomolecular composition

of muscle fibres. This is a method that allows one to visualise the distribution of

biomolecules in muscle tissue, as well as to characterise and compare their content in

individual samples. Since elemental as well as biomolecular changes can reflect

biochemical processes in muscle fibres, studying them at different stages can lead to

an understanding of disease development at an early stage.

The obtained results showed that there is a difference in both the elemental and

biomolecular compositions between the tissue defined as the reference group and the

tissues diagnosed as having changes through pathological processes - the group of

dystrophies and myopathies. The greatest differences for fibers can be observed for
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elements such as: P, K, Ca and Cr, however, for all analyzed elements, a decrease in

their content can be seen for the dystrophy group. For measurements of the

biomolecular composition using FTIR, it can be seen that the value of net area under

the analyzed peak was highest for the dystrophy group compared to the other two

groups. A higher protein content can be observed in hypertrophic fibres, while

atrophic fibres show a conversion of muscle tissue into fat tissue.
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Streszczenie

Choroby mięśni, w których dysfunkcja w tkance wynika z patologii samej

komórki mięśniowej, nie zaś uszkodzenia układu nerwowego, zbiorczo nazywane są

miopatiami. Najogólniej można więc stwierdzić, że miopatia to schorzenie dotyczące

tkanki mięśniowej o różnej etiopatogenezie, różnym schemacie dystrybucji dysfunkcji

mięśniowej i zróżnicowanym przebiegu klinicznym oraz konsekwencjach dla osoby

dotkniętej chorobą. Ze względu na fakt, że tkanka mięśniowa również ulega procesom

związanym z wiekiem - "sarkopenia", tkanka ta może również stać się wskaźnikiem

stanu zdrowia. Nie wykluczone więc, że biopsja mięśni, tkanki stosunkowo łatwo

dostępnej, może mieć szerokie wskazania. W związku z tym wskazane jest zdobycie

znacznie większej wiedzy na temat obserwowalnych nawet najdrobniejszych zmian

pierwiastkowych i biomolekularnych w tkance mięśniowej. Jednym z najbardziej

pożądanych celów prezentowanej pracy dyplomowej jest wniesienie wkładu w taki

wgląd.

W celu zbadania różnic wynikających ze składu pierwiastkowego włókien

mięśniowych zastosowano technikę fluorescencji rentgenowskiej promieniowania

synchrotronowego (SR-XRF), która jest rodzajem jakościowej i ilościowej metody

obrazowania rozkładów przestrzennych pierwiastków w próbkach biologicznych. Jest

to metoda analizy wieloelementowej, której wielką zaletą jest możliwość określenia

nie tylko pierwiastków niezbędnych do funkcjonowania mięśnia, ale także tych,

których znaczenie jest mniej znane, a ich zawartość we włóknach mięśniowych

mniejsza. Do zbadania różnic wynikających ze składu biomolekularnego włókien

mięśniowych wykorzystano spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera

(FTIR). Jest to metoda, która pozwala zobrazować rozkład biomolekuł w tkance

mięśniowej, jak również scharakteryzować i porównać ich zawartości

w poszczególnych próbkach. Ponieważ zmiany pierwiastkowe jak i biomolekularne

mogą odzwierciedlać procesy biochemiczne zachodzące we włóknach mięśniowych,

badanie ich na różnych etapach może prowadzić do zrozumienia rozwoju choroby na

jej wczesnym etapie.
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Uzyskane rezultaty pokazały, że istnieje różnica zarówno w składzie

pierwiastkowym jak i biomolekularnych pomiędzy tkanką zdefiniowaną jako grupa

referencyjna, a tkankami zdiagnozowanymi jako posiadające zmiany poprzez procesy

patologiczne - grupę dystrofii oraz miopatii. Największe różnice dla włókien można

zaobserwować dla pierwiastków takich jak: P, K, Ca oraz Cr, jednak dla wszystkich

analizowanych pierwiastków można zauważyć zmniejszenie ich zawartości dla grupy

dystrofii. Pierwiastkowy skład endomysium - tkanki łącznej pomiędzy włóknami, dla

próbek pochodzących z grup objętych zmianami patologicznymi. W przypadku

pomiarów składu biomolekularnego z wykorzystaniem FTIR można zauważyć, że

wartość pola powierzchni netto pod analizowanym pikiem była najwyższa dla grupy

dystroficznej w porównaniu z pozostałymi dwoma grupami. We włóknach

hipertroficznych można zaobserwować wyższą zawartość białka, natomiast we

włóknach atroficznych widać zamianę tkanki mięśniowej w tkankę tłuszczową.
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1. Introduction

Muscle diseases are often collectively described as 'myopathies', which refers to

the fact that the dysfunction occurring in the tissue is due to pathology in the muscle

cells rather than damage to the nervous system. Thus, the most general statement is

that myopathy is a condition involving muscle tissue with different etiopathogenesis,

different distribution scheme of muscle disfunction and diverse clinical course, and

the consequences for the affected person. As a result, in its simplest intuitive grasp,

“myopathy” denotes any condition or disorder that involves muscle tissue. The most

general classification is based on the etiological criterion covering primary and

secondary muscle diseases. Primary diseases include a whole range of genetic

disorders collectively known as dystrophies, or various and special forms of inherited

myopathies while secondary myopathies can be specifically distinguished by tissue

damage of toxic, metabolic, immunological or endocrine origin, or else their cause lies

in malfunction of the nervous system [1][2][3].

The symptoms of “myopathies”, even “primary” ones, whether it be inherited

or acquired, are frequently not limited to the muscles. For example, in myotonic

dystrophias one observes different disturbances affecting heart, eyes (cataracts),

endocrine system, in some inflammatory myopathies (also called “myositides”),

especially dermatomyositis (DM) not only skin is involved (though supposedly not

always) but there might be sometimes severe pulmonary changes (so called

“interstitial lung disease”), critical for the life perspectives of the patient. Another

group of myopathies – named “mitochondrial myopathies” – typically involves also

tissue of the central nervous system, hence the term “encephalomyopathies”. Still

another “inflammatory” myopathy – the “Inclusion body myositis” (IBM)

conspicuously shares many molecular derangements (pathological deposits of

different proteins) with degenerative brain diseases like Alzheimer disease, and in fact

counting this disease to “idiopathic inflammatory myopathies” is a disputable issue

since “inflammation” is rather a sort of epiphenomenon whereas it is a kind of

(myo)degeneration of muscle tissue that underlies muscle destruction and

malfunction in this condition. We are gradually more and more aware that with the
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advanced age not only brain is subjected to ineluctable degeneration especially

epitomized by Alzheimer-type pathology, but also muscle tissue succumbs to age-

related processes which are covered by the general term of “sarcopenia”. This

condition very probably of multicausative nature of which up to now is little known

supposedly contributes enormously to the age-related decline of health. Could

someday the muscle tissue become a reliable indicator of the health status, and/or

a crucial element in prognosis in various diseases related to different organs or even

in cancers? One cannot exclude such possibility and consequently muscle biopsy i.e.

the biopsy of a tissue relatively easy accessed, could have extremely broad indications.

Of course, there is one and quite obvious condition. We have to gain much more

knowledge into observable even tiniest biomolecular changes in muscle tissue. One of

the most desirable aims of presented thesis is to make a contribution to such insight.

Most common feature of myopathy is weakness and decline of muscle tissue.

Though obviously the main role of skeletal muscles is to exert mechanical force, they

participate on whole body physiological as well as pathological processes and

occupying roughly 1/3 of whole body mass [4] their impact on health status must be

enormous not only by movement disturbances (if they occur), but contributing to


[…]


the results obtained for fiber analysis, there is no tendency to increase the content of

the elements in the connective tissue for samples assigned to the groups of myopathies

and dystrophies. This means that the elements whose net peak area value for

dystrophy and myopathy is lower as compared to the reference group are actively

metabolized and removed from the muscle tissue.

Biomolecular studies

The studies using infrared radiation tested whether the presence of particular

bands or masses characteristic of biological samples affects the differentiation of

tissues between those affected by pathological changes and those that served as

reference. Discriminant analysis showed that bonds such as ~1043 cm-1 (nucleic acids,

COH deformation bond), ~1388 cm-1 (lipids, COO symmetric stretching), ~2873 cm-1

(proteins, CH3 symmetric stretching), ~3065 cm-1 (Amide B, N-H stretching) show the

greatest influence on the differentiation of fibres between the diagnosed groups. On

the other hand, the Kruskal-Wallis test showed that the largest differences in the value

of the net area under the peaks, are present in the group of protein and fat bonds.

Which can be tentatively explained by the presence of hypertrophic fibres in the tissues
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affected by the lesions - a greater amount of proteins, the building material of the fibres,

as well as the appearance of the fatty tissue in areas where muscle atrophy has

occurred. However, no reduction or increase in the content of nucleic acids was

observed in the samples affected by pathological changes - no reduction in the net area

under the peak compared to the reference group for P01 (~1043 cm-1), P02 (~1081 cm-

1) and P03 (~1114 cm-1). This could reflect the process of “disappearance” of the

sarcoplasm and its biomolecular constituents with relative preservation of nuclear

material in pathology of muscle. Of note, the most severe level of muscle fibres atrophy

takes form of a cluster of “naked” nuclei, as if devoid of sarcoplasm. No major

difference was also observed for bands such as the ester bond (~1740 cm-1) and Amide

I (~1656 cm-1).

For the biomolecular composition of the endomysium, a change in the value of

the net area under the peak can be observed for the bands responsible for nucleic acids

(~1043 cm-1, ~1081 cm-1, ~1114 cm-1 and ~1273 cm-1). This may be due to the appearance

of adipose tissue in the midst of connective tissue as a result of the disappearance of

atrophic fibres - a noticeable “naked” nucleus effect. A significant increase in the net

area under the peak was also observed for the ~1388 cm-1 band responsible for fatty

acids - an increase in adipose tissue following fibre atrophy. No noticeable changes

were observed for the CH2 (~2855 cm-1 and ~2927 cm-1) and CH3 (~2873 cm-1 and ~2958

cm-1) symmetrical and asymmetrical bands for the dystrophy group compared to the

reference group, while a slight decrease was observed for the myopathy group

compared to the two other groups. Slight changes were also observed for the bands

responsible for proteins.

The last of the conducted experiments was to check whether XRF measurements

affect the structure and biomolecular content of the samples, through the possible

generation of radiation damage. For this purpose, the previously performed global

measurements of muscle tissues made before XRF measurements were used, and

subsequent FTIR measurements were made at exactly the same locations. Analysis of

the received net values of area under the peak for individual bonds or their masses by

U Mann-Whitney test - only two groups were compared: before and after XRF

102

measurements - showed no significant differences in the obtained values. However,

for only one factor - P11 (1741 cm-1), this analysis showed no statistically significant

differences. Discriminant analysis showed that the bands ~2873 cm-1 and ~2958

cm-1 responsible for symmetric and asymmetric CH3 binding, respectively, had the

greatest effect on tissue differentiation. The energy used during the XRF experiment

was quite high (~14 keV), high enough that only a small part of it could be deposited

in the sample. All previously visible peaks and masses, were still clearly visible on the

obtained measurement spectrum [61].

Elemental as well as molecular analysis showed differences in their composition

between the fibres involved in the pathological changes and those classified as

a reference group on the basis of medical diagnosis. Spectroscopy can be a very useful

and valuable approach in the diagnosis of myopathic diseases, specifically for the

detection of relatively small pathological changes. The use of spectroscopic methods

can therefore be a complementary method to histopathological examination, especially

in cases where the presence of pathological changes in muscle fibres cannot be visually

discerned.
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8. Conclusions

To reiterate the most important findings:

• Based on the elemental composition measurements carried out using the SR-

XRF method, the following elements were found to be present: Cl, K, P, S, Ca,

Fe, Zn, Mn, Cu, Cr and Br.

• The results of the discriminant analysis obtained for fibres, showed that

elements such as P, K, Ca and Cr have the greatest role in distinguishing

between fibres diagnosed as a reference group and those classified as fibres

affected by pathological changes.

• For all elements analysed net area under the peak was lowest for the

dystrophy group compared to the myopathy group and the reference group.

• For measurements of the elemental composition of endomysium using the SR-

XRF method, it was possible to determine elements such as: Fe, Cu, Zn, Br and

Rb.

• Since, the value of net area under the peak for all analysed elements for the

dystrophy and myopathy groups is much lower compared to the reference

group, this may indicate that these elements are metabolised and removed

from the muscle tissue affected by the pathological processes.

• For measurements of the biomolecular composition using FTIR, it can be seen

that the value of net area under the analysed peak was highest for the

dystrophy group compared to the other two groups. A higher protein content

can be observed in hypertrophic fibres, while atrophic fibres show

a conversion of muscle tissue into fat tissue.

• Slight differences were observed in the changes in the net area under the peak

for bands corresponding to nucleic acids. This may indicate that structures

such as cell nuclei do not decompose during disease processes.
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• For the study of the biomolecular composition of the endomysium, the largest

changes in the net area under the peak were observed for the bands

responsible for nucleic acids and the ~1388 cm-1 band responsible for fatty

acids.

• A synchrotron radiation X-ray beam with an energy of ~14 keV does not

significantly alter the biomolecular structure of the tissue.

This elemental and biomolecular analysis of muscle biopsy seems to have

potential as a useful adjunct to the histopathological assessment.
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