Katowice, 5.05.2023

Prof. dr hab. Beata Zawisza
Uniwersytet Śląski w Katowicach
Instytut Chemii
Szkołna 9, 40-006 Katowice

Recenzja rozprawy doktorskiej **mgr Pauli Kasprzyk** pt.

**Biomolecular and elemental micro-analysis of the skeletal muscle in the quest of
new tissue markers of neuromuscular diseases**

zrealizowanej w obszarze nauk ścisłych, dyscyplinie nauk fizycznych na Akademii
Górniczo-Hutniczej w Krakowie
pod kierunkiem promotora **prof. dr hab. inż. Marka Lankosza**
oraz promotora **prof. dr med. Dariusza Adamka**

Badania nad składem pierwiastkowym i molekularnym tkanki mięśniowej traktowanym jako wskaźnik stanu zdrowia należą do interesujących. Powiązanie dysfunkcji tkanki mięśniowej z jej składem chemicznym, a także najdrobniejszymi zmianami pierwiastkowymi i biomolekularnymi mogącymi odzwierciedlać procesy biochemiczne zachodzące we włóknach mięśniowych poszerzają możliwości diagnostyczne oraz możliwości zrozumienie rozwoju choroby na jej wczesnym etapie.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska została zrealizowana w ramach programu POWER, projekt nr POWR.03.02.00-00-I004/16, współfinansowanego przez Unię Europejską, w zespole uznanych badaczy o dużym doświadczeniu i rozpoznawalności naukowej. Rozprawa doktorska zawiera streszczenie, wprowadzenie, motywację i cel badań badań. Doktorantka w pracy przedstawiła kontekst biologiczny – strukturę mięśnia szkieletowego i choroby mięśni szkieletowych. Oprócz opisu w pracy znalazły się również liczne fotografie mikroskopowych obrazów wybranych tkanek mięśniowych. W pracy Doktorantka przedstawia fizyczne podstawy techniki rentgenowskiej spektrometrii fluorescencyjnej (XRF), a także spektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR) w zakresie wymaganym dla realizacji zaplanowanych w pracy badań.

W pracy znalazły się także rozdziały, które Doktorantka poświęciła metodologii badań, przygotowaniu próbek, przetwarzaniu danych i analizie statystycznej. Celem analiz statystycznych było określenie obserwowalnych różnic (zmian) w składzie pierwiastkowym i biomolekularnym próbek mięśni ludzkich dotkniętych zmianami patologicznymi w przebiegu chorób neurodegeneracyjnych w porównaniu z tkankami referencyjnymi.

W pracy Doktorantka przyjęła sposób klasyfikacji próbek na podstawie wcześniejszej diagnozy patomorfologicznej. Próbki wykazujące oznaki wrodzonej patologii mięśni zostały przypisane do grupy dystrofii (D); wszystkie inne próbki, w których wystąpiły zmiany mięśniowe, zostały przypisane do grupy miopatii (M); natomiast próbki, w których w badaniu histopatologicznym nie stwierdzono zmian mięśniowych stanowiły grupę referencyjną (R). Na potrzeby badań spektroskopowych zamrożone tkanki pocięto w płaszczyźnie prostopadłej i równoległej do osi włókien mięśniowych na skrawki o grubości 8 μm za pomocą kriomikrotomu. Próbki pobrano od pacjentów obojga płci. Średni wiek pacjentów wynosił 44 lata (22 lata - 75 lat). Wszystkie próbki zostały zdiagnozowane w Zakładzie Neuropatologii Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Na przeprowadzenie badań uzyskano zgodę Komisji Etycznej Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego (numer zgody: 1072.6120.249.2020).

Doktorantka za pomocą rentgenowskiej spektrometrii fluorescencyjnej ze wzbudzeniem synchrotronowym (SR-XRF) wyznaczyła jakościowy i ilościowy skład pierwiastkowy tkanek mięśniowych. Technika ta pozwoliła na obrazowanie rozkładów przestrzennych pierwiastków w badanych próbkach biologicznych. Do wyznaczenia zaś składu biomolekularnego włókien mięśniowych i zobrazowania rozkładu biomolekuł w tkankach mięśniowych wykorzystwała spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR). Wykorzystując obie wspomniane techniki Doktorantka zbadała zmiany rozmieszczenia pierwiastków i cząsteczek we włóknach mięśniowych zarówno w tkankach dotkniętych chorobą, jak i w tkankach referencyjnych. Doktorantka zbadała również różnicę w składzie chemicznym tkanki łącznej otaczającej włókna, formalnie określanej jako endomysium. Pomiary za pomocą rentgenowskiej spektrometrii fluorescencyjnej ze wzbudzeniem synchrotronowym (SR-XRF) prowadzone były na linii badawczej P06 na obiekcie PETRA III w DESY (skrót Niemiecki Synchrotron Elektronowy) w Hamburgu w Niemczech oraz na linii I18 w ośrodku DIAMOND Light Source w Didcot w Wielkiej Brytanii. Badania za pomocą mikrospektroskopii w podczerwieni z transformacją Fouriera prowadzone były przy użyciu komercyjnych spektrometrów z wysokoenergetycznym wzbudzeniem ceramicznym oraz ze wzbudzeniem promieniowaniem synchrotronowym. Pomiary z wykorzystaniem źródła synchrotronowego (SR-FTIR) wykonano na linii B22 w DIAMOND Light Source w Didcot w Wielkiej Brytanii. Pomiary laboratoryjne Doktorantka realizowała na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie przy użyciu spektrometru Thermo Scientific Nicolet iN10 (eksperyment Nicolet iN10), oraz spektrometru Thermo Scientific Nicolet 8700 (eksperyment Nicolet 8700).

Doktorantka zaplanowała również badania w schemacie: pomiary FTIR, pomiary SR-XRF, a następnie ponowne pomiary FTIR. Wymieniona kolejność badań umożliwiła pomiary w tych samych obszarach próbek i analizę wpływu ewentualnych uszkodzeń radiacyjnych na wyniki. Badania uszkodzeń radiacyjnych w próbkach wykonano używając spektrometru FTIR sprzężonego z mikroskopem podczerwieni.

Do określenia zawartości oraz rozkładu składu pierwiastkowego włókien mięśniowych człowieka oraz endomysium, jak już wspominałam wykorzystano technikę SR-XRF. Ze względu na ograniczenia czasowe dla wysokorozdzielczej analizy dużych obszarów próbek oraz ograniczony dostęp do urządzeń synchrotronowych Doktorantka przeprowadziła dwa różne eksperymenty z różną rozdzielczością przestrzenną. Niższa rozdzielczość – 5 μm w Synchrotronie DIAMOND została wykorzystana do zobrazowania dużych obszarów próbek takich jak całe włókna mięśniowe, natomiast wyższa, submikronowa rozdzielczość – 300 nm w Synchrotronie DESY, została wykorzystana do szczegółowego obrazowania obszarów granicznych pomiędzy włóknami mięśniowymi a endomysium. Technika XRF pozwoliła Doktorantce na oznaczenie pierwiastków charakterystycznych dla próbek biologicznych, takich jak Cl, P, K, S, Ca oraz śladowych ilości Fe, Zn, Mn, Cu, Cr i Br. Z punktu widzenia prowadzonego pomiaru XRF, istotna jest grubość próbki, a co za tym idzie efekty matrycowe wpływające na wyniki analiz. Biorąc pod uwagę fakt, że próbki biologiczne składają się głównie z H, C, N i O należy rozważyć ich wpływ (głównie absorpcję pierwotnego i wtórnego promieniowania rentgenowskiego), na natężenie promieniowania charakterystycznego analitów. Zgodnie z wynikami uzyskanymi dla wszystkich oznaczanych pierwiastków w eksperymencie przeprowadzonym na synchrotronie DIAMOND próbki można było uznać za cienkie, podczas gdy w eksperymencie przeprowadzonym na synchrotronie DESY próbki są cienkie tylko dla pierwiastków o liczbie atomowej większej lub równej 26. W analizie cienkich wycinków tkanek za pomocą spektrometrii XRF pozostaje jednak problem ich jednorodności. Niejednorodność mas powierzchniowych, związana chociażby ze strukturą badanych tkanek (różne lokalne gęstości) mogą wpływać na wynik końcowy i możliwość rozróżniania tkanek zdrowych od patologicznych. Kwestię tę pozostawiam do dyskusji.

W celu sprawdzenia, czy występują zmiany w składzie biomolekularnym pomiędzy próbkami zakwalifikowanymi do różnych grup, Doktorantka wykonała pomiary za pomocą spektrometru z wysokoenergetycznym wzbudzeniem ceramicznym (Thermo Scientific Nicolet iN10) obejmujące całą powierzchnię próbki. Natomiast, aby sprawdzić, czy istnieje różnica między składem biomolekularnym w endomysium badanych próbek, wykonano pomiary techniką ze wzbudzeniem synchrotronowym. Wykorzystanie podczerwieni generowanej przez synchrotron pozwoliło na uzyskanie wysokiej rozdzielczości przestrzennej i wysokiego stosunku sygnału do szumu, dzięki czemu możliwe było badanie mikrometrowych obszarów próbek i wizualizacja obszarów tkanki łącznej między włóknami mięśniowymi.

Wstępnie przetworzone wyniki, uzyskane w eksperymentach SR-XRF i FTIR zostały poddane analizie statystycznej. Na podstawie testu Shapiro-Wilka stwierdzono, że w większości przypadków dane nie wykazują rozkładu normalnego. Dalszą analizę statystyczną oparto więc na testach nieparametrycznych. Testy nieparametryczne wykorzystane zostały również do analizy małych ilości danych i przy braku możliwości sprawdzenia ich rozkładu. Współczynnik korelacji Spearmana wykorzystano do zbadania możliwych korelacji między poszczególnymi pierwiastkami lub biomolekułami oznaczonymi w próbkach. Natomiast do weryfikacji istotności statystycznej różnic w zawartości pierwiastków i biocząsteczek Doktorantka wykorzystowała test Kruskala-Wallisa. W celu sprawdzenia, który konkretny czynnik ma największy wpływ na zmienność w próbkach przeprowadzono wielowymiarową analizę dyskryminacyjną.

Reasumując, przeprowadzone analizy SR-XRF i FTIR wykazały odpowiednio różnice w stężeniach wybranych pierwiastków (Ca, K, Cr i P w przypadku włókien mięśni oraz Fe, Cu, Zn, Br i Rb w przypadku endomysium) oraz w składzie biomolekularnym (zawartość białka we włóknach mięśni oraz kwasów nukleinowych i tłuszczowych w endomysium) między tkankami objętymi zmianami patologicznymi a próbkami sklasyfikowanymi na podstawie diagnozy medycznej jako grupa referencyjna. Pragnę podkreślić, że badania przeprowadzone w toku pracy są dobrze udokumentowane (fotografie, widma, wykresy i diagramy). Przychylam się zatem, do wniosku, że uzyskane wyniki przemawiają za wykorzystaniem przedstawionych w pracy doktorskiej technik spektroskopowych do rozróżniania składu chemicznego i biomolekularnego analizowanych tkanek.

Niemniej jednak, chciałabym w dyskusji poruszyć parę kwestii:

1. Biorąc pod uwagę ograniczoną dostępność synchrotronowych źródeł promieniowania rentgenowskiego czy istnieje możliwość wykorzystania „laboratoryjnych” spektrometrów XRF w badaniach tkanek (wyznaczenie składu pierwiastkowego, oznaczania pierwiastków śladowych)? Czy wykorzystanie syntrochronu to jedyne rozwiązaniem dla tego typu analiz?
2. Czy istnieją wytyczne (medyczne) dotyczące stężenia pierwiastków w różnych tkankach ludzkich (mięśniach)? I jak te stężenia mają się do granic wykrywalności techniki XRF?
3. Jakie są granice wykrywalności analitów w mierzonych tkankach, przy zastosowanych warunkach pomiarowych w technice SR-XRF?
4. Interesuje mnie również kwestia powtarzalności. Nie znalazłam w pracy informacji, czy np. z tkanki pochodzącej od jednego pacjenta przygotowano więcej niż jedną próbkę i dokonano ich pomiarów. Jak wyglądały widma? Czy różnica pomiędzy uzyskanymi wynikami była statystycznie istotna? Czy ewentualna zmienność pierwiastkowa w obrębie kilku próbek dla tego samego pacjenta wpływa na wynik analizy dyskryminacyjnej pozwalającej przypisać danego pacjenta do grupy ludzi zdrowych lub „chorych”?

2'

Drobne, wybrane zastrzeżenia i uwagi:

Mam zastrzeżenia do cytowania rysunków w tekście, zdarza się, że numeracja w tekście nie pokrywa się z faktycznym numerem rysunku (np. na str. 82 lub brak numeru rysunku w tekście na str. 86).

Uchybienia te i niewymienione tutaj szczególnie drobne błędy językowe lub edytorskie nie mają żadnego wpływu na moją pozytywną ocenę recenzowanej rozprawy doktorskiej.

Podsumowując, pozytywnie oceniam rozprawę doktorską Pani mgr Pauli Kasprzyk. **Uważam, że praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim** określone w ustawie z dn. 14.03.2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65, poz. 595 z 2003 r. z późniejszymi zmianami) i **wniosuję o dopuszczenie Pani mgr Pauli Kasprzyk do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Beata Zawisza